DIÁRIO OFICIAL Nº 33294 17Quarta-feira, 18 DE JANEIRO DE 2017

CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 16/2017
– DENF de 09/09/2017
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir de 09/01/2017, por necessidade de serviço,
os servidores abaixo relacionadas pertencentes ao Quadro de
Pessoal Ativo do HOL.

NOME MATRICULA CARGO DE PARA

MARIA IVETE DE JESUS
MARQUES 5635683/2 Técnico de

Enfermagem
DIVISÃO DE

HEMATOLOGIA

DIVISAO DE
ONCOLOGIA

CLINICA
(QUIMIOTERAPIA)

VANDERLEIA ROSA
TEIXEIRA 5931364/1 Técnico de

Enfermagem CLINICA 2º DC SETOR
HEMODIALISE

FRANCINEI SALGADO DA
SILVA 5931365/1 Técnico de

Enfermagem
DEPARTAMENTO DE

AMBULATÓRIO

DIVISAO DE
NEUROLOGIA

CLINICA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 13 de janeiro de 2017.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo: 138499
PORTARIA Nº 028/2017 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o casamento da servidora SIMONE DO SOCORRO
MORAES PAIXAO ARAUJO, que se deu na data de 28 de dezembro
de 2016 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei
nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de casamento da servidora
SIMONE DO SOCORRO MORAES PAIXAO ARAUJO matricula nº
57227281/1, ocupante do cargo Técnico de Radiologia, lotada
no Divisão de Radioterapia, a contar de 28 de dezembro de 2016
a 04 de janeiro de 2016, conforme certidão de casamento, nº
068536 01 55 2016 2 00169 116 0069298 20.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA,
Belém, 11 de janeiro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 138507
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2016
- PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 010/2016 (SRP)
Processo nº. 2015/445.037
FORNECEDOR: UNI HOSPITALAR LTDA
Valor Total R$ 94.341,60
VIGÊNCIA: 09/01/2017 a 08/01/2018
OBJETO: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO GERAL, conforme
abaixo:

DESCRIÇÃO/
ESPECIFICAÇÃO UND QTDE VALOR UNITÁRIO

GLIMEPIRIDA 2MG (BETES) – CX C/ 30 COMP –
REG: 1004309650117 – MARCA/FABRICAÇÃO:

EUROFARMA
SER 37.440 R$ 0,14

ROCURONIO 10MG/ML, C/ 5ML SIL. INJ (GENÉRICO)
– CX C/ 12 FA - REG: 1004310100044 – MARCA/

FABRICAÇÃO: EUROFARMA
FA 5.400 R$ 16,50

Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.
Protocolo: 138546

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA   Nº 823/2016 - GESP/FSCMP
 A  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são
conferidas pelo Decreto do dia 26.02.2015, publicado no DOE nº
32.836 de 27.02.2015.
             Considerando o número elevado de pagamento através
de Plantão Extra para a cobertura de ausências dos profi ssionais
no efetivo exercício de suas funções;
             Considerando as inconsistências detectadas em Atestados
Médicos apresentados na GSAT/GESP;
             Considerando ainda, a necessidade de estabelecimento
do Índice de Segurança Técnica (IST) para o dimensionamento
de pessoas nesta FSCMP.
RESOLVE:
        CONSTITUIR a Comissão de Avaliação do Absenteísmo da
FSCMP, de acordo com a relação dos servidores indicados por
esta Instituição.

MEMBROS TITULARES MEMBROS SUPLENTES
Eline Vale Pereira Hilda Helena Vieira Martins

Lina Cristina de Paula Magno Sonia Maria Pereira Malheiros
Ingrid Bezerra dos Santos Raniere Vera Lucia Alvares Virgolino

Maria das Graças Tappembeck Bentes Angela Savia dos Anjos Cardoso
Maria Edilena Ribeiro de Paula Luis Carlos Pereira Marques

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 11 de janeiro de 2017
ROSANGELA  BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 138299

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Extrato de Termo de Distrato
Servidor: ANGELA NORONHA VIEIRA
Ato: Termo de Distrato
Término de Vinculo: 27/12/2016
Tipo de Vinculo: Contrato Temporário
Motivo: A PEDIDO DO SERVIDOR
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Ordenador: Rosangela Brandão Monteiro
Belém, 29 de dezembro de 2016

Protocolo: 138565

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº
085/2016-FSCMP
 A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através
do presente Pregoeiro, nomeado pela Portaria nº33/2016-GP/
FSCMP, de 05/07/2016 D.O.E. nº. 33.163 de 06/07/2016 avisa
que será realizada licitação na modalidade Pregão, na forma
Eletrônica nº 085/2016/FSCMP, do tipo “MENOR PREÇO POR
ITENS” visando a Compra de Material Permanente (computador,
no-break, frigobar), conforme as especifi cações contidas no
anexo I do presente edital, pelo período de 12 (doze) meses.
DATA DE ABERTURA: 30/01/2017, HORÁRIO: 10:00 h. (Horário
de Brasília).LOCAL: www.comprasnet.gov.br.UASG: 925448.
Funcional Programática: 10.302.1427.8288, Elementos de
Despesas: 339030, Fontes: 0103, 0269 e 0269003264.
Ordenador Responsável: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital
nos sítios: www.comprasnet.gov.br
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas com o pregoeiro
responsável, através do email: cpl.santacasa@globo.com
 Belém/PA, 17 de Janeiro de 2017.
Isis Souza Coimbra
Pregoeiro da FSCMP

Protocolo: 138494
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 001/2017
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através
do presente Pregoeiro, nomeado pela Portaria n.º 203/2016/
GP-FSCMPa, de 06/04/2016, publicada no DOE n.º 33.105 de
11/04/2016, avisa que será realizada licitação na modalidade
Pregão, na forma Eletrônica nº 01/2017/FSCMP,  visando
a  aquisição de medicamentos (surfactante pulmonar), para
atender as necessidades da FSCMP,  Data de Abertura da
Licitação: 31/01/2017, às 10:00 horas. Endereço Eletrônico:
www.comprasgovernamentais.gov.br UASG: 925448. Funcional
Programática: 10.302.1312.2610, Elemento de despesa:
339030. Fontes: 0103, 0269 e 0269003264 Ordenador
Responsável: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO. O Edital
encontra-se disponível na Internet nos endereços eletrônicos
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br contatos pelos telefones (91)3241-0398 (91)4009-
2278, cpl.santacasa@globo.com
Belém/Pa, 17 de janeiro de 2017.
Claudio dos Santos Silva
Pregoeiro da FSCMP

Protocolo: 138616

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2017/FSCMP
Processo Seletivo Simplifi cado para Contratação de Médicos
Temporários
A Comissão de Avaliação da Chamada Pública de médicos
temporários nomeada pela Portaria n.º 646/2016, de 06
de outubro de 2016, publicada no DOE n.º 33.232, de 17 de
outubro de 2016, torna público que realizará processo seletivo
simplifi cado para seleção de profi ssionais médicos, para fi ns de
contratação sob o regime de contrato temporário, visando à
prestação de serviços médicos nas especialidades descritas no
Edital e seus ANEXOS, que dele fazem parte integrante.
Os interessados poderão se inscrever gratuitamente no período
de 19/01/2017 a 23/01/2017 (exceto sábado e domingo),

apresentando a fi cha de inscrição e documentos anexos exigidos
na forma do edital, no Protocolo Geral da FSCMP localizado na
Avenida Generalíssimo Deodoro, S/N, esquina da Rua Bernaldo
Couto, Bairro Umarizal, Belém/PA, no horário de 08h às 16h.
O Edital da Chamada Pública n.º 01/2017/FSCMP poderá ser
adquirido de forma gratuita no site www.santacasa.pa.gov.br
Belém/Pa, 17 de janeiro de 2017.
A COMISSÃO

Protocolo: 138485

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO
PARÁ

.

.

.

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO DE
SERVIDOR

.

EXTRATO DO EDITAL Nº 001 / 2017 – HEMOPA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PPS
A presidente da Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições
legais, torna pública a realização de Processo Seletivo Simplifi cado
– PPS, para selecionar candidatos a fi m de desempenharem as
funções para Nível Superior: Administrador, Analista de Sistemas,
Assistente Social, Biomédico, Enfermeiro, Farmacêutico
Bioquímico, Fisioterapeuta, Médico, Psicólogo, e Técnico em
Comunicação Social; para Nível Médio: Agente Administrativo,
Operador de Computador, Técnico de Enfermagem, Técnico
de Hemoterapia, Técnico de Manutenção, Técnico de Patologia
Clinica; e para Nível Fundamental: Motorista, com vencimentos
de R$ 880,00 (oitocentos e oitenta reais) a R$ 3.247,70 (três
mil, duzentos e quarenta e sete reais e setenta centavos),
correspondente a vencimento base, gratifi cação de escolaridade
e benefícios.
As contratações, de caráter temporário, dar-se-ão nos municípios
de Belém, Castanhal, Santarém, Redenção, Altamira, Marabá e
Capanema, com fundamento na Lei Complementar nº 07, de 25
de setembro de 1991, alterada pela Lei Complementar nº 077,
de 28 de dezembro de 2011; no Decreto nº 1.230, de 26 de
fevereiro 2015; na Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, no
que couber; no Decreto nº 1.627, de 18 de outubro de 2016; e
de acordo com as disposições deste Edital.
As inscrições estarão abertas de 08:00h de 19 de janeiro de 2017
às 23:59h de 21 de janeiro de 2017 e deverão ser efetuadas
EXCLUSIVAMENTE no site da Fundação HEMOPA (www.hemopa.
pa.gov.br).
Todas as informações referentes ao certame constam no Edital
que será divulgado, no referido endereço eletrônico, a partir do
dia 19 de janeiro de 2017.
Belém, 17 de janeiro de 2017.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 138450

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR
VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 07, DE 10 DE JANEIRO DE 2017
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas
Gaspar, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo
Decreto Governamental de 27 de Janeiro de 2012, publicada no
DOE n° 32.087 de 30.01.2012
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora Nelyane Maria Ferreira Batista (Matrícula
– 5761646/3), para acompanhar e fi scalizar o seguinte contrato:
 CONTRATO Nº 06/2017 – NEW MEDICA COMERCIO E
SERVIÇOS DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de
Produtos para Hemodiálise para atender a necessidade de 12
(doze) meses no Serviço de Terapia Renal Substitutiva (STRS) e
no Centro de Hemodiálise Dr. Monteiro Leite (CHML) da Fundação
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV),
conforme especifi cações contidas no anexo I deste contrato.
PROCESSO Nº 558747/2015
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 51/2016
De-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
PRESIDENTE – FHCGV

Protocolo: 138180